
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 33286 Sexta-feira, 06 DE  JANEIRO DE 2017

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
Pregão Eletrônico n. 033/2016 – SEMAS

Considerando a tramitação do Processo Licitatório n.º 33023/2016 
e depois de constatada a regularidade dos atos procedimentais Eu, 
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA, HOMOLOGO o objeto do Pregão 
Eletrônico n. 033/2016 - SEMAS, cujo objeto é  a CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA IMPLANTAÇÃO E LOCAÇÃO DE 
SISTEMA DE VIGILÂNCIA ELETRÔNICA.
.
Resultado: AMATEC AMAZONIA TECNOLOGIA E SISTEMAS LTDA - 
EPP, CNPJ/CPF: 08.654.086/0001-88, Melhor lance: R$ 109.200,00.
Belém/Pa, 28 de dezembro de 2016.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia
SEMAS/PA

Protocolo: 136179

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

PARTES: Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade-
SEMAS/PA e Centrais Elétricas do Pará S. A. – CELPA (CNPJ 
04.895.728/0001-80)
OBJETO: Estabelecer as condições para cooperação técnica 
entre partes, visando à realização de diagnóstico energético e 
implementação de ações e execução de projeto de efi ciência 
energética, a depender da viabilidade (RCB).
VALOR: Inexistente
DATA DA ASSINATURA: 29/12/2016
VIGÊNCIA: Início em 29/12/2016 e Término em 28/12/2017
ORDENADORES RESPONSÁVEIS: Luiz Fernandes Rocha, Secretário 
de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade; Augusto Dantas 
Borges, Diretor Comercial da CELPA
ENDEREÇO DA PARTE: Rod. Augusto Montenegro, Km 8,5, s/n°, 
Coqueiro, CEP 66823-010, Belém/PA

Protocolo: 136146

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0024/2017-DGAF/GAB/SEMAS BELÉM, 04 
DE JANEIRO DE 2017

LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Meio Ambiente 
e Sustentabilidade, no uso de suas atribuições, conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810 de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO os termos do Mem.162151/2016/GABSEC;
RESOLVE:
Conceder o restante de 09 (nove) dias das férias regulamentares, 
interrompidas através da Portaria 01437/2016-DGAF/GAB/SEMAS, 
de 17/08/2016, publicado no DOE 33196 de 23/08/2016, para o 
servidor abaixo:

NOME MATRICULA EXERCICIO  

THALES SAMUEL MATOS BELO 57192004/7 2015/2016 16/01/2017 A 
24/01/2017 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – SEMAS

Protocolo: 136096
PORTARIA Nº 02220/2016-DGAF/GAB/SEMAS BELÉM, 28 

DE DEZEMBRO DE 2016
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA, Diretora de Gestão 
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO O MEMO. 161254/2016/CGP/DGAF/SAGAT;
RESOLVE:
Excluir da PORTARIA Nº 01796/2016-DGAF/GAB/SEMAS, de 
19/10/2016, publicada no DOE nº 33240 de 27/10/2016, o 
gozo das férias da servidora RENATA CRISTINA RIBEIRO DE 
CASTRO, matrícula 5907169/1, para tornar sem efeito o período 
de 01/11/2016 a 30/11/2016, referente ao exercício 2015/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira/SEMAS

Protocolo: 136094

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA Nº 007/2016
Na condição de Ordenadora de Despesas e em conformidade 
com legislação em vigor, Eu, RAQUEL SEABRA S. DE OLIVEIRA, 
reconheço o compromisso relativo à dívida abaixo discriminada, de 
acordo com os autos do processo nº 45223/2016.

Empresa CELPA – CENTRAIS ELÉTRICAS DO ESTADO 
DO PARÁ S/A

CNPJ/CPF 04.895.728-0001/80

Objeto
FORNECIMENTO DE ENERGIA ELÉTRICA PARA O 
IMÓVEL LOCALIZADO NA TRAV. BOAVENTURA 

DA SILVA, 1056

Fatura

0201608001943094 – R$ 5.205,18
0201609001722833 – R$ 71,72
0201610001112084 – R$ 60,53
0201611002474388 – 3.092,60

Competência  Ago/2016 à Nov/2016
Valor R$ 8.430,03

Data do 
Vencimento

11/10/2016
07/10/2016
08/11/2016
21/12/2016

Dotação 
Orçamentária

 PTRES 278338 – OPERACIONALIZAÇÃO DAS 
AÇÕES ADMINISTRATIVAS
FONTE: 010100245- FEMA

ELEMENTO 339039 – OUTROS SERVIÇOS DE 
PESSOA JURÍDICA
P.I 4200008338C

AÇÃO 183462

 Belém (Pa) , 29 de dezembro de 2016
RAQUEL SEABRA S. DE OLIVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

Protocolo: 135957
PORTARIA Nº 00011/2017-GAB/SEMAS, BELÉM, 02 DE 

JANEIRO DE 2017
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de 
janeiro de 2015, publicado no Diário Ofi cial n°. 32.798, de 01 de 
janeiro de 2015;
Considerando o Processo n° 2016/395609;
Considerando os termos da Instrução Normativa n°1 de 
31/05/2016, publicada no DOE N°33138 de 01/06/2016;
R E S O L V E:
I – REVOGAR, a contar de 02/01/2017, a Gratifi cação Por 
Tempo Integral, concedida na PORTARIA Nº 00917/2016-GAB/
SEMA de 24/05/2016, Publicada no DOE Nº 33.149 de 16/06/2016, 
a servidora ANDREA FURTADO DA SILVA, matrícula nº 
5917199/2, ocupante da função de Auxiliar Operacional.
II – CONCEDER, a contar de 02/01/2017, Gratifi cação por Tempo 
Integral, por permuta no percentual de 60% (sessenta por cento), 
a servidora MARIA DOROTEA SANTOS CORREA, matrícula nº 
5928756/1, ocupante da função Assistente Administrativo.
III – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologia – SAGAT que, através do setor competente, tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – SEMAS.

Protocolo: 135953
PORTARIA Nº 00002/2017-DGAF/GAB/SEMAS

BELÉM, 02 DE JANEIRO DE 2017.
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no Art. 56, da Lei nº. 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 183123A;
RESOLVE:
I – Conceder Readaptação Funcional Defi nitiva ao servidor JOCI 
CARRERA DO ROSÁRIO, matrícula 832189/ 1, ocupante do cargo 
de Braçal, lotado na Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira, 
a contar de 08/12/2016.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, que 
através do setor competente, tome as devidas providências ao fi el 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMOES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 136183
..

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

 PORTARIA DE DESIGNAÇÃO N° 078/2017 – NEPMV
  O Diretor Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios Verde 
– NEPMV, no exercício de suas atribuições legais, estabelecidas na 
Lei Estadual n° 7.756/2013:
CONSIDERANDO a formalização do Contrato n.º 012/2016 – 
NEPMV entre o Núcleo Executor do Programa Municípios Verdes – 
NEPMV e a empresa GRÁFICA E EDITORA SANTA CRUZ EIRELI - ME, 
inscrita no CNPJ sob o nº 02.373.761/0001-14 para o fornecimento 
de material gráfi co, para atender as necessidades do NEPMV, 

conforme especifi cações constantes do Termo de Referência (Anexo 
I do Edital do Pregão Eletrônico 008/2016 - NEPMV);
CONSIDERANDO o disposto no item 3.3 da Cláusula 3 do Termo 
de Cooperação Técnica e Financeira formalizado entre o Núcleo 
Executor do Programa Municípios Verdes – NEPMV e o Programa 
Municípios Verdes – PMV;
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal 
n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993 e suas alterações e os 
procedimentos estabelecidos no Decreto Estadual nº 870/2013;
 
RESOLVE:
 I - DESIGNAR o servidor Jânio de Oliveira Veríssimo, matrícula 
5918027/1, para função de fi scal do aludido contrato.
II - Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
  
Belém-PA, 04 de janeiro de 2017.
  
ARMINDO FELIPE ZAGALO NETO
Diretor Geral do Núcleo Executor do
Programa Municípios Verdes – NEPMV

Protocolo: 135967

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

 PORTARIA DE DESIGNAÇÃO N° 077/2017 – NEPMV
O Diretor Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios Verde 
– NEPMV, no exercício de suas atribuições legais, estabelecidas na 
Lei Estadual n° 7.756/2013:
CONSIDERANDO a formalização do Contrato n.º 011/2016 – NEPMV 
entre o Núcleo Executor do Programa Municípios Verdes – NEPMV e 
a empresa GTR GRÁFICA E EDITORA LTDA-EPP, inscrita no CNPJ sob 
o nº 83.875.377/0001-11 para o fornecimento de material gráfi co, 
para atender as necessidades do NEPMV, conforme especifi cações 
constantes do Termo de Referência (Anexo I do Edital do Pregão 
Eletrônico 008/2016 - NEPMV);
CONSIDERANDO o disposto no item 3.3 da Cláusula 3 do Termo 
de Cooperação Técnica e Financeira formalizado entre o Núcleo 
Executor do Programa Municípios Verdes – NEPMV e o Programa 
Municípios Verdes – PMV;
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal 
n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993 e suas alterações e os 
procedimentos estabelecidos no Decreto Estadual nº 870/2013;
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor Jânio de Oliveira Veríssimo, matrícula 
5918027/1, para função de fi scal do aludido contrato.
II - Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
 Belém-PA, 04 de janeiro de 2017.
 ARMINDO FELIPE ZAGALO NETO
Diretor Geral do Núcleo Executor do
Programa Municípios Verdes – NEPMV

Protocolo: 135972
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2016-SEGUP/PA

O Pregoeiro designado pela PORTARIA Nº 064/2016-GAB/
SAGA/SEGUP, de 18/01/2016, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas (art. 3º, IV da Lei Federal  nº 10.520/02, e após 
constatação do cumprimento das exigências legais relativas ao 
processo licitatório nº 2016/404761, resolve ADJUDICAR o 
objeto do Pregão Eletrônico Nº 021/2016-SEGUP/PA, cujo objeto é  
FORNECIMENTO DE PNEUS, E CÂMARAS PARA MOTOCICLETAS 
COM SERVIÇO DE MONTAGEM,  pertencentes a Frota da Secretaria 
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social do Governo do Estado 
do Pará – SEGUP/PA, e suas unidades Administrativas de acordo com 
as condições e especifi cações técnicas constantes no Edital e seus 
(Anexos ).
 LOTE ÚNICO: EMPRESA: JMF COMERCIO  E SERVIÇOS EIRELI - ME
Sob CNPJ nº 11.036.136/0001-78

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT. Marca
Modelo

Valor
Unitário

Valor
Total

01 Pneu Traseiro - 120/80 -18 34 Levorin 190,00 6.460,00
02 Pneu Dianteiro - 80 / 90 -21 34 Levorin 229,00 7.786,00
03 Pneu Traseiro –110 / 90 - 17 72 Levorin 192,00 13.824,00
04 Pneu Dianteiro – 90 / 90 -19 72 Levorin 158,00 11.376,00
05 Pneu Traseiro – 120 / 80 -18 52 Levorin 190,00 9.880,00
06 Pneu Dianteiro –90 / 90 - 21 52 Levorin 194,00 10.088,00


